
2020학년도

전주초등학교 회계 세입 • 세출 예산서 (2020.11.30)

(3차추경예산)

전주초등학교



전주초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경3회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2020-11-30 예산액 897,619,000

제2020학년도 전주초등학교회계 세입 · 세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 " 세입 · 세출 각각 889,180,000원"을 "세입 · 세출 각각 897,619,000원"으로 한다.
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2020

예산구분 : 추경3회

학 교 명 : 전주초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경3회 897,619 889,180 8,439 0.9

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 0 8,750 0.9

학생복지/교육격차 해소 2,949 225,552 25.1

기본적 교육활동 -11,459 67,478 7.5

선택적 교육활동 232 280,144 31.2

교육활동 지원 21,035 135,329 15

학교 일반운영 -4,318 178,366 19.8

학교 재무활동 0 2,000 0.2

이전수입 지방교육자치단체이전수입 95,526 731,403 81.4

자체수입 학부모부담수입 -86,198 122,161 13.6

자체수입 행정활동수입 -889 14,111 1.5

기타수입 전년도이월금 0 29,944 3.3
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 731,403 635,877 95,526

1.지방교육자치단체이전수입 731,403 635,877 95,526

1.교육비특별회계전입금수입 731,403 635,877 95,526

1.교육비특별회계전입금 731,403 635,877 95,526

1.학교운영비전입금 260,482 260,482 0

2.목적사업비전입금 349,927 216,874 133,053
(성립전_3추)2020년 시설관리 업무지원 예산 :

 7,202,000원 * 1교 =
7,202,000

(성립전_3추)초등돌봄전담사인건비 : 

10,499,000원 * 1교 =
10,499,000

(성립전_3추)초등돌봄전담사인건비 : 

9,947,000원 * 1교 =
9,947,000

(성립전_3추)급식종사원 대체인력 인건비 : 

419,000원 * 1교 =
419,000

(성립전_3추)급식종사원 대체인력 인건비 : 

488,000원 * 1교 =
488,000

(성립전_3추)학교운동부지도자인건비 : 

19,960,000원 * 1교 =
19,960,000

친환경우수농축수산물지원 : 3,047,000원 * 1

교 =
3,047,000

우수농축수산물부식비지원 : 183,000원 * 1교 

=
183,000

환경개선사업(대응투자)지원금 : -2,723,000원

 * 1교 =
-2,723,000

(성립전_3추)특수교육대상자 방과후학교운영비

 : 3,274,000원 * 1교 =
3,274,000

(성립전_3추)코로나19대응 방역소독비 및 소독

물품 지원 4차 : 3,150,000원 * 1교 =
3,150,000

(성립전_3추)체육대회지원(육성종목운영비) : 

20,000,000원 * 1교 =
20,000,000

(성립전_3추)체육대회지원(육성종목운영비) : 

2,000,000원 * 1교 =
2,000,000

(성립전_3추)초등돌봄교실 운영비 지원금 : 

842,000원 * 1교 =
842,000

(성립전_3추)초등돌봄교실 운영비 지원금 : 

533,000원 * 1교 =
533,000

(성립전_3추)초등돌봄교실 운영비 지원금 : 

237,000원 * 1교 =
237,000

(성립전_3추)[국고]아동특별돌봄지원금 : 

42,600,000원 * 1교 =
42,600,000

(성립전_3추)[국고]스마트교육지원비 : 

7,700,000원 * 1교 =
7,700,000

(성립전_3추)급식도우미운영비 : 3,495,000원 

* 1교 =
3,495,000

(성립전_3추)임용후보자실무수습활동지원비 : 

200,000원 * 1교 =
200,000

3.급식비지원금 65,159 100,445 -35,286 도시지역무료급식 : -35,286,000원 * 1교 = -35,286,000

4.방과후학교활동비지원금 31,917 23,608 8,309
(성립전_3추)방과후학교 운영비 : 5,760,000원

 * 1교 =
5,760,000

(성립전_3추)저소득층방과후학교자유수강권지

원 : 2,549,000원 * 1교 =
2,549,000
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

5.돌봄활동운영비지원금 21,710 27,760 -6,050 초등돌봄교실 운영비 : -6,050,000원 * 1교 = -6,050,000

6.현장체험학습비지원금 0 4,500 -4,500
현장체험학습프로그램운영비 : -4,500,000원 *

 1교 =
-4,500,000

7.기타학부모부담지원금 2,208 2,208 0

2.자체수입 136,272 223,359 -87,087

1.학부모부담수입 122,161 208,359 -86,198

1.수익자부담수입 122,161 208,359 -86,198

1.급식비 25,793 40,991 -15,198

1.급식비 25,793 32,090 -6,297 교직원급식비 : 감액 -7,357,000원*1회= -7,357,000

긴급돌봄 중식비(돌봄지원) : 1,060,000원*1회

=
1,060,000

2.우유급식비 0 8,901 -8,901 우유급식비 : 감액 -8,901,000원*1교= -8,901,000

2.방과후학교활동비 87,243 147,648 -60,405

1.방과후학교활동비 87,243 147,648 -60,405
방과후학교위탁운영비 : 감액 -50,540,000원*1

교=
-50,540,000

방과후학교교재비 : 감액 -9,865,000원*1교= -9,865,000

3.현장체험학습비 0 0 0

1.현장체험학습비 0 0 0

4.청소년단체활동비 405 5,000 -4,595

1.청소년단체활동비 405 5,000 -4,595 우주청소년단운영비 : 감액 -4,595,000원*1교= -4,595,000

5.졸업앨범비 2,048 2,048 0

1.졸업앨범비 2,048 2,048 0

6.돌봄활동운영비 6,672 12,672 -6,000

1.돌봄활동운영비 6,672 12,672 -6,000 돌봄교실 간식비 : 감액 -6,000,000원*1교= -6,000,000

2.행정활동수입 14,111 15,000 -889

1.사용료및수수료 12,731 13,620 -889

1.사용료및수수료 12,731 13,620 -889

1.사용료 12,731 13,620 -889 강당사용료 : 감액 -900,000원*1회= -900,000

수도광열비 : 증액 11,000원*1회= 11,000

2.자산수입 20 20 0

1.자산매각대 20 20 0
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.자산매각대 20 20 0

3.기타행정활동수입 1,360 1,360 0

1.이자수입 1,200 1,200 0

1.이자수입 1,200 1,200 0

2.기타행정활동수입 160 160 0

1.기타행정활동수입 160 160 0

3.기타수입 29,944 29,944 0

1.전년도이월금 29,944 29,944 0

1.순세계잉여금 29,944 29,944 0

1.순세계잉여금 29,944 29,944 0

1.순세계잉여금 29,944 29,944 0

세입합계 897,619 889,180 8,439
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 8,750 8,750 0

1.기타 교직원보수 2,658 2,658 0

1.교직원대체인건비 2,658 2,658 0

1.[초]기간제교원인건비 2,658 2,658 0

1.기간제교원인건비 2,658 2,658 0

2.교직원 복지 및 역량강화 6,092 6,092 0

1.교직원연수 2,827 3,250 -423

1.[초]자율연수 2,827 3,250 -423

1.일반수용비 2,827 3,250 -423 교원자율연수지원 : 감액 -379,000원*1회= -379,000

교육행정직 및 기타직 자율연수지원 : 감

액 -44,000원*1회=
-44,000

2.교직원복지 3,265 2,842 423

1.[초]동호회지원 1,803 1,140 663

1.일반수용비 1,515 1,140 375
배움과 성장의 날 운영 교직원 동아리 운

영 물품 구입 : 증액 25,000원*15권=
375,000

2.운영수당 288 0 288
배움과 성장의 날 운영 교직원 강사비 : 

32,000원*3시간*3회=
288,000

2.[초]퇴임식,스승의날행사 1,000 1,000 0

1.교직원복지비 1,000 1,000 0

3.[초]특근매식비 0 240 -240

1.교직원복지비 0 240 -240 특근매식비 : 감액 -240,000원*1회= -240,000

4.[초]안심번호서비스 462 462 0

1.교직원복지비 462 462 0

2.학생복지/교육격차 해소 225,552 222,603 2,949

1.급식 관리 129,824 168,480 -38,656

1.학교급식운영 129,824 168,480 -38,656

1.[초]조리원인건비 1,446 1,346 100

1.무기계약직원인건비 1,446 1,346 100
초과근무수당(기본운영비) : 증액 20,000

원*5시간=
100,000

2.[초]급식재료구입비 92,386 123,102 -30,716

1.급식용식재료비 92,386 123,102 -30,716 식품비 : 감액 -31,630,000원*1회= -31,630,000

식품비(기본운영비) : 증액 914,000원*1회

=
914,000
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.[초]우유급식비 0 9,088 -9,088

1.우유대금 0 9,088 -9,088 급식용우유대금 : 감액 -8,901,000원*1회= -8,901,000

우유단가계약분지원(기본운영비) : 감액 

-187,000원*1회=
-187,000

4.[초]급식운영비 17,945 20,999 -3,054

1.일반수용비 14,326 15,141 -815 급식소모품 : 감액 -2,164,000원*1회= -2,164,000

각종검사수수료 : 감액 -195,000원*1회= -195,000

전자조달수수료 : 증액 202,000원*1회= 202,000

위생교육경비 : 증액 70,000원*1회= 70,000

급식기구유지보수비 : 감액 -2,397,000원

*1회=
-2,397,000

음식물쓰레기수거비(기본운영비) : 감액 

-331,000원*1회=
-331,000

식생활관 소수선비(기본운영비) : 증액 

1,000,000원*1회=
1,000,000

식생활관소모품구입비(기본운영비) : 증액

 2,000,000원*1회=
2,000,000

급식소위원회출장비(기본운영비) : 감액 

-50,000원*1회=
-50,000

도시가스 기밀시험 및 인허가비용등(기본

운영비) : 1,050,000원*1회=
1,050,000

2.운영수당 792 1,188 -396
시니어클럽 급식도우미 : 감액 -396,000원

*1회=
-396,000

3.연료비 2,807 4,650 -1,843 가스비 : 감액 -1,843,000원*1회= -1,843,000

4.기타공공요금 20 20 0

5.[초]급식기구확충비 12,330 12,630 -300

1.비품구입비 12,330 12,630 -300
비품구입비(기본운영비) : 감액 -300,000

원*1회=
-300,000

6.[초]대체인건비 5,717 1,315 4,402

1.기간제직원인건비 5,296 1,315 3,981
(성립전_3추)[목적]대체인건비 : 488,000

원*1회=
488,000

(성립전_3추)[목적]대체인건비 : 69,770원

*6일=
419,000

(성립전_3추)[목적]급식도우미인건비 : 

1,024,600원*3월=
3,074,000

2.기간제직원법정부담금 421 0 421
(성립전_3추)[목적]국민연금 : 43,420원*4

월=
174,000

(성립전_3추)[목적]건강보험 : 32,210원*4

월=
129,000

(성립전_3추)[목적]장기요양보험 : 3,300

원*4월=
14,000

(성립전_3추)[목적]고용보험 : 15,920원*4

월=
64,000

(성립전_3추)[목적]산재보험 : 9,940원*4

월=
40,000
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2.보건관리 36,515 37,510 -995

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 19,253 20,248 -995

1.[초]응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.[초]학생건강검사 138 2,280 -2,142

1.학생복지비 138 2,280 -2,142 구강검사 : 감액 -630,000원*1회= -630,000

소변검사 : 감액 -2,000원*1회= -2,000

1학년 건강검사 : 감액 -570,000원*1회= -570,000

4학년 건강검사 : 감액 -720,000원*1회= -720,000

4학년 비만아검사 : 감액 -170,000원*1회= -170,000

학생정서행동특성검사 : 감액 -50,000원*1

회=
-50,000

3.[초]보건실운영 16,879 16,428 451

1.일반수용비 3,752 2,150 1,602
보건실운영용품 구입 : 감액 -148,000원*1

회=
-148,000

보건실환경정비구입 : 감액 -500,000원*1

회=
-500,000

(성립전_3추)[목적]감염병 예방 운영비(방

역소독) : 450,000원*5회=
2,250,000

2.운영수당 2,550 2,750 -200 연수 강사비 : 감액 -200,000원*1회= -200,000

3.교육운영비 149 1,500 -1,351
심폐소생술 교육비 : 감액 -750,000원*1회

=
-750,000

보건교육자료 : 감액 -300,000원*1회= -300,000

보건교과서 구입비 : 감액 -301,000원*1회

=
-301,000

4.학생복지비 4,028 3,628 400 약품구입 : 감액 -500,000원*1회= -500,000

(성립전_3추)[목적]감염병 예방 운영비(의

료용 장갑외) : 90,000원*5종*2회=
900,000

5.비품구입비 6,400 6,400 0

4.[국고][초]흡연예방 1,440 1,440 0

1.교육운영비 1,440 1,440 0

5.[국고][초]방역활동도우미인건비 696 0 696

1.기간제직원인건비 696 0 696 기본급(기본운영비) : 8,590원*81시간= 696,000

2.학교환경위생관리 17,262 17,262 0

1.[초]먹는물관리 7,262 7,262 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)
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예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 7,262 7,262 0

2.[초]공기질측정 7,600 7,600 0

1.일반수용비 6,924 6,924 0

2.전기요금 676 676 0

3.[초]방역관리 1,200 1,200 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0

4.[초]어린이활동공간관리 1,200 1,200 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0

3.학생복지 59,213 16,613 42,600

1.[국고]학생복지운영 59,213 16,613 42,600

1.[초]졸업앨범제작 2,496 2,496 0

1.교육운영비 2,240 2,240 0

2.학생복지비 256 256 0

2.[초]학생교과서구입 14,117 14,117 0

1.교육운영비 14,117 14,117 0

3.[국고][초]아동특별돌봄지원 42,600 0 42,600

1.학생복지비 42,600 0 42,600
(성립전_3추)[국고]아동특별돌봄지원 : 

200,000원*213명=
42,600,000

3.기본적 교육활동 67,478 78,937 -11,459

1.교과 활동 54,250 52,046 2,204

1.교과활동지원 19,350 20,420 -1,070

1.[초]학습준비물구입 6,420 6,420 0

1.학습준비물 6,420 6,420 0

2.[초]보결수업관리 1,500 1,500 0

1.운영수당 1,500 1,500 0

3.[초]기초학력지도 10,000 12,500 -2,500

1.운영수당 7,680 10,080 -2,400 강사료 : 감액 -2,400,000원*1회= -2,400,000

2.교육운영비 1,620 1,720 -100 교재비 : 감액 -100,000원*1회= -100,000

3.목적사업업무추진비 700 700 0
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예산액
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예산액
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증감
산출기초(원)
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4.[초]교과운영 1,430 0 1,430

1.교육운영비 1,430 0 1,430
원격수업 물품 구입 : 증액 71,500원*20종

=
1,430,000

2.과학교과활동 6,000 6,000 0

1.[초]학습준비물지원 6,000 6,000 0

1.학습준비물 4,307 6,000 -1,693 실험실습재료비 : 감액 -1,693,000원*1회= -1,693,000

2.비품구입비 1,693 0 1,693 실험실습비품구입비 : 423,100원*4종= 1,693,000

3.체육교과활동 10,630 10,630 0

1.[초]교과운영 8,830 8,830 0

1.운영수당 450 0 450
[목적]수상안전교육비(강사비) : 증액 

450,000원*1회=
450,000

2.교직원복지비 300 300 0

3.교육운영비 8,080 8,530 -450
[목적]수상안전교육비(물품구입) : 증액 

775,000원*1회=
775,000

[목적]수상안전교육비(차량비) : 감액 

-1,225,000원*1회=
-1,225,000

2.[초]스포츠강사인건비 1,800 1,800 0

1.운영수당 1,800 1,800 0

4.예술교과활동 1,500 1,500 0

1.[초]교과운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

5.외국어교과활동 1,300 1,300 0

1.[초]교과운영 1,300 1,300 0

1.교육운영비 1,300 1,300 0

6.특수교육교과활동 15,470 12,196 3,274

1.[초]교과운영 6,820 6,820 0

1.일반수용비 0 100 -100 기자재 보수비 : 감액 -100,000원*1회= -100,000

2.교육운영비 5,390 6,720 -1,330 교재구입 : 증액 67,000원*1회= 67,000

운영용품구입 : 증액 10,000원*21종= 210,000

지역사회탐방 : 감액 -400,000원*1회= -400,000

창의적 체험활동운영 : 감액 -700,000원*1

회=
-700,000

직업체험활동 운영 : 증액 662,000원*1회= 662,000
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장애이해교육 : 감액 -600,000원*1회= -600,000

통합교육지원 : 감액 -700,000원*1회= -700,000

수업및학습용품 구입 : 증액 131,000원*1

회=
131,000

3.비품구입비 1,430 0 1,430 비품 구입 : 715,000원*2종= 1,430,000

2.[초]특수교육지도사인건비 768 768 0

1.무기계약직원인건비 768 768 0

3.[초][목적]특수교육대상학생 지원금7,882 4,608 3,274

1.학생복지비 7,882 4,608 3,274
(성립전_3추)방과후학교운영비 : 

3,274,000원*1교=
3,274,000

2.창의적 체험활동 13,228 26,891 -13,663

1.자율활동 6,300 9,300 -3,000

1.[초]학생회활동지원 2,400 2,400 0

1.교육운영비 2,400 2,400 0

2.[초]학급교육활동경비 3,900 3,900 0

1.교육운영비 3,900 3,900 0

3.[초]체육대회 0 3,000 -3,000

1.교육운영비 0 3,000 -3,000
체육대회 운영비 : 감액 -3,000,000원*1회

=
-3,000,000

2.현장체험학습활동 0 5,790 -5,790

1.[초]현장학습 0 5,790 -5,790

1.여비 0 1,290 -1,290
졸업여행 인솔교사여비(기본운영비) : 감

액 -750,000원*1회=
-750,000

현장학습 인솔교사여비(기본운영비) : 감

액 -540,000원*1회=
-540,000

2.교육운영비 0 4,500 -4,500
[목적]테마식현장체험학습 운영비 : 감액 

-4,500,000원*1회=
-4,500,000

3.동아리활동 2,726 7,321 -4,595

1.[초]청소년단체활동 405 5,000 -4,595

1.학생복지비 405 5,000 -4,595
(수익자)등록비 및 참가비 : 감액 

-4,595,000원*1회=
-4,595,000

2.[초]학교스포츠클럽활동 2,321 2,321 0

1.교육운영비 2,321 2,321 0

4.봉사활동 3,002 3,280 -278

1.[초]청소용품 3,002 3,280 -278
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1.교육운영비 1,680 1,680 0

2.비품구입비 1,322 1,600 -278 청소기 구입비 : 감액 -278,000원*1회= -278,000

5.진로활동 1,200 1,200 0

1.[초]진로체험활동 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

4.선택적 교육활동 280,144 279,912 232

1.방과후학교 운영 196,588 238,316 -41,728

1.방과후학교운영 129,341 181,437 -52,096

1.[초]교과프로그램 111,160 163,256 -52,096

1.일반수용비 1,815 2,529 -714
[목적]방과후운영-정수기렌탈 : 감액 

-549,000원*1회=
-549,000

[목적]방과후운영-복사기렌탈 : 감액 

-165,000원*1회=
-165,000

2.운영수당 1,050 1,050 0

3.전기요금 5,471 351 5,120
(성립전_3추)[목적]방과후운영-전기요금 :

 1,280,000원*4회=
5,120,000

4.교육운영비 102,404 158,906 -56,502
(수익자)방과후학교교재비 : 감액 

-9,865,000원*1회=
-9,865,000

(성립전_3추)(지원금)방과후학교위탁운영

비 : 2,549,000원*1교=
2,549,000

(수익자)방과후학교위탁운영비 : 감액 

-50,540,000원*1회=
-50,540,000

(성립전_3추)[목적]방과후운영-운영물품구

입 : 240,000원*1회=
240,000

[목적]방과후운영-운영물품구입 : 증액 

55,700원*10종*2회=
1,114,000

(성립전_3추)[목적]방과후운영-대체강사비

 : 400,000원*1회=
400,000

[목적]방과후운영-대체강사비 : 감액 

-400,000원*1회=
-400,000

5.목적사업업무추진비 420 420 0

2.[초]방과후 학교보조인력운영 10,181 10,181 0

1.무기계약직원인건비 8,856 8,856 0

2.맞춤형복지비 500 500 0

3.무기계약직원법정부담금 825 825 0

3.[초][목적]코로나19 방역활동강화사업비8,000 8,000 0

1.운영수당 8,000 8,000 0

2.돌봄교실운영 67,247 56,879 10,368
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1.[초]돌봄교실운영 28,382 40,432 -12,050

1.일반수용비 0 550 -550
[목적]정수기 렌탈요금 : 감액 -550,000원

*1회=
-550,000

2.교육운영비 28,102 37,882 -9,780
[목적]위탁운영비 : 감액 -3,975,000원*1

회=
-3,975,000

[수익자]돌봄교실 간식비 : 감액 

-6,000,000원*1회=
-6,000,000

[목적]돌봄교실 간식 지원비 : 195,000원

*1회=
195,000

3.비품구입비 280 2,000 -1,720
[목적]돌봄교실 비품구입비 : 감액 

-1,720,000원*1회=
-1,720,000

2.[초]돌봄전담사운영 38,865 16,447 22,418

1.무기계약직원인건비 32,874 13,816 19,058
(성립전_3추)[목적]기본급 : 841,600원*2

명*3월=
5,050,000

(성립전_3추)[목적]기본급 : 911,500원*2

명*3월+175,040원 =
5,645,000

(성립전_3추)[목적]근속수당 : 35,000원*2

명*3월=
210,000

(성립전_3추)[목적]근속수당 : 35,000원*2

명*3월 =
210,000

(성립전_3추)[목적]급식비 : 130,000원*2

명*3월+25,000원 =
805,000

(성립전_3추)[목적]급식비 : 120,000원*2

명*3월=
720,000

(성립전_3추)[목적]보전금 : 20,000원*2명

*3월+3,000원 =
123,000

(성립전_3추)[목적]보전금 : 18,460원*2명

*3월=
111,000

(성립전_3추)[목적]가족수당 : 140,000원

*3월+80,000원 =
500,000

(성립전_3추)[목적]가족수당 : 96,660원*2

명*3월=
580,000

(성립전_3추)[목적]정기상여금 : 225,000

원*2명=
450,000

(성립전_3추)[목적]명절휴가보전금 : 

500,000원*2명 =
1,000,000

(성립전_3추)[목적]명절휴가보전금 : 

500,000원*2명=
1,000,000

(성립전_3추)[목적]연장근로수당 : 90,810

원*1회=
91,000

(성립전_3추)[목적]연장근로수당 : 

1,568,120원*1회=
1,569,000

(성립전_3추)[목적]연차수당 : 496,840원

*2명=
994,000

2.기간제직원인건비 1,972 0 1,972
(성립전_3추)[목적]대체직원인건비 : 

533,000원*1회=
533,000

(성립전_3추)[목적]대체직원인건비 : 

237,000원*1회=
237,000

(성립전_3추)[목적]대체직원인건비 : 

842,000원*1회=
842,000

대체직원인건비(단기) : 증액 40,000원*9

일=
360,000

3.맞춤형복지비 1,000 1,000 0
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4.무기계약직원법정부담금 3,019 1,631 1,388
(성립전_3추)[목적]국민연금 : 50,820원*2

명*3월=
305,000

(성립전_3추)[목적]국민연금 : 47,500원*2

명*3월 =
285,000

(성립전_3추)[목적]건강보험 : 27,830원*2

명*3월=
167,000

(성립전_3추)[목적]건강보험 : 39,600원*2

명*3월=
238,000

(성립전_3추)[목적]장기요양보험 : 2,830

원*2명*3월=
17,000

(성립전_3추)[목적]장기요양보험 : 4,000

원*2명*3월=
24,000

(성립전_3추)[목적]고용보험 : 15,140원*2

명*3월=
91,000

(성립전_3추)[목적]고용보험 : 21,660원*2

명*3월 =
130,000

(성립전_3추)[목적]산재보험 : 8,000원*2

명*3월 =
48,000

(성립전_3추)[목적]산재보험 : 13,800원*2

명*3월=
83,000

2.독서활동 8,200 8,200 0

1.독서활동운영 8,200 8,200 0

1.[초]도서구입 7,200 7,200 0

1.도서구입비 7,200 7,200 0

2.[초]도서관운영 1,000 1,000 0

1.운영수당 300 600 -300
독서행사 작가 강사비 : 감액 -300,000원

*1회=
-300,000

2.교육운영비 0 400 -400 도서실운영용품 : 감액 -200,000원*1회= -200,000

독서행사 상품구입비 : 감액 -200,000원*1

회=
-200,000

3.비품구입비 700 0 700 도서실 비품 구입 : 700,000원*1개= 700,000

3.교기육성 75,356 33,396 41,960

1.교기운영 75,356 33,396 41,960

1.[초]태권도부운영 75,356 33,396 41,960

1.기간제직원인건비 32,177 13,588 18,589
(성립전_3추)[목적]기본급 : 1,928,000원

*6월=
11,568,000

(성립전_3추)[목적]장기근무가산금 : 

80,000원*6월=
480,000

(성립전_3추)[목적]가족수당 : 60,000원*6

월=
360,000

(성립전_3추)[목적]급식비 : 130,000원*6

월=
780,000

(성립전_3추)[목적]명절휴가비 : 500,000

원*2회=
1,000,000

(성립전_3추)[목적]연차수당 : 1,474,000

원*1회=
1,474,000
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(성립전_3추)[목적]퇴직금 : 2,927,000원

*1회=
2,927,000

2.일반수용비 2,200 0 2,200
(성립전_3추)[목적]육성종목운영지원비-페

인트 및 시트지 작업 : 2,200,000원*1식=
2,200,000

3.여비 2,700 2,700 0

4.맞춤형복지비 500 500 0

5.교육운영비 13,240 12,800 440
[목적]육성종목운영학교운영비-훈련 및 출

전비 : 감액 -1,560,000원*1회=
-1,560,000

(성립전_3추)[목적]육성종목운영학교운영

비-훈련 및 출전비 : 200,000원*2명*5회=
2,000,000

6.학생지원금 2,400 2,400 0

7.기간제직원법정부담금 2,779 1,408 1,371
(성립전_3추)[목적]국민연금 : 87,500원*6

월=
525,000

(성립전_3추)[목적]건강보험 : 73,160원*6

월=
439,000

(성립전_3추)[목적]장기요양보험 : 8,330

원*6월=
50,000

(성립전_3추)[목적]고용보험 : 43,160원*6

월=
259,000

(성립전_3추)[목적]산재보험 : 16,330원*6

월=
98,000

8.비품구입비 19,360 0 19,360
(성립전_3추)[목적]육성종목운영지원비-매

트외 14종 : 1,186,660*15종=
17,800,000

[목적]육성종목운영학교운영비-심박계 구

입 : 1,560,000원*1회=
1,560,000

5.교육활동 지원 135,329 114,294 21,035

1.교무업무 운영 5,599 6,399 -800

1.교무학사운영 5,599 6,399 -800

1.[초]교무실무사인건비 229 229 0

1.무기계약직원인건비 229 229 0

2.[초]교무학사운영 770 770 0

1.일반수용비 190 190 0

2.교육운영비 580 580 0

3.[초]교육활동홍보 1,300 2,100 -800

1.교육운영비 1,300 2,100 -800
교육활동 홍보물 제작 : 감액 -500,000*1

회=
-500,000

교육과정 설명회 운영비 : 감액 -300,000

원*1회=
-300,000

4.[초]입학식 및 졸업식 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

5.[초]환경정리 1,300 1,300 0
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1.일반수용비 1,300 1,300 0

2.생활지도운영 10,752 11,222 -470

1.학생생활상담지도 8,752 8,308 444

1.[초]학생생활지도 운영 1,040 200 840

1.운영수당 1,040 200 840
6학년 성교육 강사료 : 70,000원*2학급*6

회=
840,000

2.[초]배움터자원봉사자 6,920 6,920 0

1.일반수용비 200 200 0

2.운영수당 6,720 6,720 0

3.[초]교통지도 792 1,188 -396

1.운영수당 792 1,188 -396
시니어클럽 교통도우미 : 감액 -396,000원

*1회=
-396,000

2.학교폭력예방 2,000 2,000 0

1.[초]학교폭력관련연수지원 2,000 2,000 0

1.운영수당 0 0 0

2.교육운영비 2,000 2,000 0

3.학생안전교육 0 914 -914

1.[초]안전교육 0 914 -914

1.교육운영비 0 914 -914
119안전체험관 차량비 : 감액 -800,000원

*1회=
-800,000

119안전체험관 입장료 : 감액 -114,000원

*1회=
-114,000

3.연구학교 운영 38,985 38,985 0

1.연구학교운영 38,985 38,985 0

1.[초]혁신학교운영 6,000 6,000 0

1.운영수당 264 1,450 -1,186
[목적]3학년수업전문성신장연수비 : 감액 

-336,000원*1회=
-336,000

[목적]3학년프로젝트 강사비 : 감액 

-400,000원*1회=
-400,000

[목적]4학년프로젝트 강사비 : 감액 

-450,000원*1회=
-450,000

2.교육운영비 5,536 4,150 1,386
[목적]3학년연극캠프운영비 : 감액 

-520,000원*1회=
-520,000

[목적]3학년프로젝트학습운영비 : 증액 

29,120원*50종=
1,456,000

[목적]4학년애니메이션제작비 및 자료구입

 : 감액 -1,200,000원*1회=
-1,200,000

[목적]4학년프로젝트학습운영비 : 증액 

(30,000원*40권)+(10,000원*45권)=
1,650,000
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3.목적사업업무추진비 200 400 -200
[목적]3학년수업협의회비 : 감액 -200,000

원*1회=
-200,000

2.[초]원도심학교운영 32,985 32,985 0

1.일반수용비 3,500 3,500 0

2.운영수당 6,870 6,060 810
[목적]창의적체험활동운영 문화예술동아리

 강사비 : 증액 750,000원*1회=
750,000

[목적]6학년성교육강사비 : 증액 60,000원

*1회=
60,000

3.교육운영비 20,815 20,630 185
[목적]교원전문성신장 자료구입 : 증액 

39,740원*10종=
398,000

[목적]교육과정운영 6학년 문화예술활동 

지원비 : 감액 -60,000원*1회=
-60,000

[목적]창의적체험활동운영 문화예술동아리

 재료비 : 감액 -505,000원*1회=
-505,000

[목적]창의적체험활동운영 문화예술 공연 

관람비 : 감액 -355,000원*1회=
-355,000

[목적]창의적체험활동운영 문화예술 공연 

간식비 : 감액 -450,000원*1회=
-450,000

[목적]창의적체험활동 교육활동비 : 

11,570원*50종*2회=
1,157,000

4.목적사업업무추진비 1,800 2,795 -995
[목적]교원전문성신장 협의회비 : 감액 

-444,000원*1회=
-444,000

[목적]사업운영지원 협의회비 : 감액 

-1,226,000원*1회=
-1,226,000

[목적]창의적체험활동운영 활동 간식 구입

 : 증액 135,000원*5회=
675,000

4.학습지원실 운영 20,340 13,140 7,200

1.방송실운영 700 700 0

1.[초]방송실운영 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0

2.[국고]정보화실운영 19,640 12,440 7,200

1.[초]학교정보화지원 8,040 9,540 -1,500

1.일반수용비 0 1,000 -1,000
[목적]스마트교육 지원용 케이블 설치비 :

 감액-1,000,000원*1회=
-1,000,000

2.교육운영비 7,440 7,940 -500 기자재 수리 : 감액 -500,000원*1회= -500,000

3.비품구입비 600 600 0

2.[초]정보화업무 운영 2,900 2,900 0

1.교육운영비 1,280 1,280 0

2.비품구입비 1,620 1,620 0

3.[국고][초][목적] 미래형 학교환경 구축 사업비8,700 0 8,700

1.일반수용비 8,700 0 8,700
(성립전_3추)무선망 및 유선망설치비 : 

200,000원*32개=
6,400,000
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(성립전_3추)관리실정비(교장실, 교무실, 

행정실) : 1,300,000원*1회=
1,300,000

통신렉 정비 : 1,000,000원*1회= 1,000,000

5.교육여건 개선 59,653 44,548 15,105

1.교육환경개선 59,653 44,548 15,105

1.[초]책·걸상구입 1,000 1,000 0

1.비품구입비 1,000 1,000 0

2.[초]PC구입 0 0 0

1.비품구입비 0 0 0

3.[초]교실환경개선 49,621 36,387 13,234

1.일반수용비 2,537 2,127 410 칠판철거 및 폐기 : 150,000원*2실= 300,000

TV이전 설치비 : 55,000원*2실= 110,000

2.비품구입비 47,084 34,260 12,824
일반교실 칠판외 4종  : 증액 2,022,200원

*5종=
10,111,000

[목적-대응]칠판외 4종 : 감액 -2,723,000

원*1회=
-2,723,000

노후 TV 교체비 : 1,359,000원*4대= 5,436,000

4.[초]프린터구입 2,360 2,360 0

1.비품구입비 2,360 2,360 0 프린터구입 : 증액 430,000원*1대= 430,000

행정실 프린터구입(A4) : 감액 -430,000원

*1대=
-430,000

5.[초]가구구입 2,241 2,000 241

1.비품구입비 2,241 2,000 241 가구 및 집기 구입 : 241,000원*1회= 241,000

6.[초]환경개선 4,431 2,801 1,630

1.비품구입비 4,431 2,801 1,630 전기온수기 구입 : 증액 350,000원*2대= 700,000

냉난방기 구입 : 증액 310,000원*3대= 930,000

6.학교 일반운영 178,366 182,684 -4,318

1.학교기관 운영 35,504 36,864 -1,360

1.부서기본운영 27,786 29,146 -1,360

1.[초]교장실운영 5,086 5,086 0

1.일반수용비 200 200 0

2.일반업무추진비 1,850 1,850 0
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3.직책급업무수행경비 3,036 3,036 0

2.[초]행정실운영 11,820 12,180 -360

1.일반수용비 9,020 8,980 40
G2B,S2B 등 수수료 : 감액 -400,000원*1회

=
-400,000

인쇄 및 복사용지 구입 : 증액 40,000원

*11종=
440,000

2.여비 1,520 2,120 -600 관내외 여비 : 감액 -600,000원*1회= -600,000

3.일반업무추진비 1,080 1,080 0

4.목적사업업무추진비 200 0 200 (성립전_3추)[목적]지방공무원 임용후보자 실무수습 활

동지원비-협의회 식사 및 다과구입 : 25,000원*8명=
200,000

3.[초]교무부운영 10,880 11,880 -1,000

1.일반수용비 4,570 4,470 100
사무용품구입(교실칠판소모품 포함) : 증

액 20,000원*50종=
1,000,000

교실 칠판 소모품 구입 : 감액 -1,000,000

원*1회=
-1,000,000

교무수첩구입 : 증액 100,000원*1회= 100,000

2.여비 2,900 4,000 -1,100 관내외출장여비 : 감액 -1,100,000원*1회= -1,100,000

3.일반업무추진비 3,410 3,410 0

2.행정지원인력운용 7,718 7,718 0

1.[초]사회복무요원인건비 7,718 7,718 0

1.기간제직원인건비 7,718 7,718 0

2.시설 장비 유지 139,808 142,284 -2,476

1.학교시설장비유지 139,808 142,284 -2,476

1.[초]공공요금및제세공과금 44,649 55,007 -10,358

1.전기요금 24,948 34,948 -10,000 전기요금 : 감액 -10,000,000원*1회= -10,000,000

2.상하수도료 9,442 9,800 -358 상하수도요금 : 감액 -358,000원*1회= -358,000

3.기타공공요금 10,259 10,259 0

2.[초]시설관리용역 10,592 10,592 0

1.일반수용비 10,592 10,592 0

3.[초]시설일반관리 61,744 53,862 7,882

1.무기계약직원인건비 17,961 10,712 7,249 [목적]기본급 : 증액 11,750원*4월= 47,000

(성립전_3추)[목적]기본급 : 1,550,500원

*4월=
6,202,000

(성립전_3추)[목적]명절휴가비 : 500,000

원*2회=
1,000,000
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2.기간제직원인건비 8,919 8,239 680
시설관리원(문단속포함) 기본급 : 증액 

170,000원*4월=
680,000

3.일반수용비 32,906 32,906 0
수목 전지 외 관리 : 감액 -1,120,000원*1

회=
-1,120,000

소규모수선비 : 증액 1,668,000원*1회= 1,668,000

학교비품 및 장비 수선 소모품 : 감액 

-548,000원*1회=
-548,000

4.맞춤형복지비 500 500 0

5.무기계약직원법정부담금 1,458 1,505 -47 [목적]건강보험 : 감액 -6,250원*4월= -25,000

[목적]장기요양보험 : 감액 -1,500원*4월= -6,000

[목적]고용보험 : 감액 -6,250원*4월= -25,000

[목적]산재보험 : 증액 2,250원*4월= 9,000

4.[초]화장실관리 19,823 19,823 0

1.기간제직원인건비 17,196 16,639 557 [목적]기본급 : 증액 246,500원*4월= 986,000

[목적]급식비 : 증액 26,500원*4월= 106,000

[목적]연차수당 : 감액 -574,000원*1회= -574,000

[목적]퇴직금 : 증액 39,000원*1회= 39,000

2.일반수용비 1,207 1,500 -293
[목적]청소용품 구입 : 감액 -293,000원*1

회=
-293,000

3.맞춤형복지비 500 500 0

4.교직원복지비 300 300 0

5.기간제직원법정부담금 620 884 -264 [목적]건강보험 : 감액 -36,750원*4월= -147,000

[목적]장기요양보험 : 감액 -4,500원*4월= -18,000

[목적]고용보험 : 감액 -9,750원*4월= -39,000

[목적]산재보험 : 감액 -15,000원*4월= -60,000

5.[초]당직관리 2,400 2,400 0

1.일반수용비 2,400 2,400 0

6.[초]폐기물처리 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0

3.학교운영 협력 3,054 3,536 -482

1.학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.[초]학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

정향미 2020년 12월 02일 14시 02분 29초 21 전라북도교육청 전주초등학교



2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.여비 200 200 0

2.일반업무추진비 1,000 1,000 0

2.학부모협력 1,854 2,336 -482

1.[초]학부모회운영 0 100 -100

1.여비 0 100 -100 학부모출장여비 : 감액 -100,000원*1회= -100,000

2.[초]학부모교육 1,854 2,236 -382

1.일반수용비 1,654 2,096 -442
[경상목적]교재 및 재료비 : 감액 

-442,000원*1회=
-442,000

2.운영수당 200 140 60
[경상목적]학부모교육강사료 : 증액 

60,000원*1회=
60,000

7.학교 재무활동 2,000 2,000 0

1.예비비 2,000 2,000 0

1.예비비 2,000 2,000 0

1.[초]예비비 2,000 2,000 0

1.예비비 2,000 2,000 0

세출합계 897,619 889,180 8,439
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